关于组织申报2021年度全国教育科学
规划课题的通知

各学院、各部门：
根据全国教育科学规划领导小组办公室发布的《2021年度全国教育科学规划课题申报公告》，2021年度全国教育科学规划课题申报工作已经开始，现将有关事项通知如下：
一、课题类别及资助额度
1.申报课题的资助额度为：国家社会科学基金教育学重大招标课题为60万元、重点课题为35万元、一般课题为20万元、青年课题为20万元、西部课题为20万元。教育部重点课题为5万元、青年课题为3万元。申请人要根据《全国教育科学规划课题成果鉴定结题细则》和《国家社会科学基金项目资金管理办法》（详见全国教育科学规划领导小组办公室网站）的要求，确定申报课题类别，并根据实际需要编制科学合理的经费预算。
2.全国教育科学规划课题的完成时限，国家重大招标、重点课题原则上要求在2年内完成；其他类别课题基础理论研究一般为3-5年，应用对策研究一般为2-3年。
3.本年度设立港澳教育研究专项课题，研究经费由相关部委、教育部司局提供，其组织申报办法、资助力度与全国教育科学规划教育部课题要求相同。本年度专项课题包括教育部重点和教育部青年两个级别，研究年限均为1年，研究成果要求提交决策咨询报告和研究报告。申请者可针对港澳教育中的重点问题自拟课题名称进行申报。

二、课题指南
本年度只设国家重大招标和重点课题指南，其他类别课题不设指南。申报重大招标和重点课题的，其名称须与指南保持一致，不得自行更改或添加副标题；重大招标课题需参加现场答辩，不参加答辩视为自动放弃。流标的重大和重点课题,可以通过委托形式进行研究。其他类别课题由申请人自拟课题名称，鼓励开展反映国家需要和国际趋势的前瞻性、创新性课题研究。自拟课题名称的表述应科学、严谨、规范、简明，避免引起歧义或争议。
三、申报条件
1.国家重大和重点课题申请人须具有正高级专业技术职称（职务），能够担负起课题研究实际组织者和指导者的责任；国家一般课题申请人须具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）或博士学位。不具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）或者博士学位的，可以申请国家青年课题、教育部重点和教育部青年课题，不需要专家书面推荐。国家青年及教育部青年课题申请人的年龄均不超过35周岁（1986年4月9日之后出生）。课题组成员须征得本人同意并签字确认，否则视为违规申报。申请人可以根据研究的实际需要，吸收境外研究人员作为课题组成员参与申请。全日制在读研究生不能申请。在站博士后人员均可申请，其中在职博士后可以从所在工作单位或博士后工作站申请，全脱产博士后从所在博士后工作站申请。
2.课题负责人同年度只能申报一个全国教育科学规划课题，且不能作为课题组成员参与其他全国教育科学规划课题的申请；课题组成员同年度最多参与两个全国教育科学规划课题申请；在研国家级项目的课题组成员最多参与一个全国教育科学规划项目申请。
3.在研的国家社会科学基金项目、国家自然科学基金项目、全国教育科学规划课题、教育部人文社会科学课题及其他国家级科研项目的负责人不能申请新的全国教育科学规划课题（结题证书标注日期在2021年4月9日之前的，或在4月9日前已经提交合格结题材料的，可以申请。后者若是全国教育科学规划课题需与全国教育科学规划领导小组办公室核实，非全国教育科学规划课题需附各地社科管理部门寄出结项材料时间或在国家社科基金科研创新服务管理平台中审核提交时间的证明）。
4.申请国家自然科学基金项目、国家社会科学基金项目、教育部人文社会科学课题及其他国家级科研项目的负责人同年度不能申请全国教育科学规划课题，其课题组成员也不能作为负责人以内容相同或相近选题申请全国教育科学规划课题。
5.本次申报采取限额申报方式。质量管理与科研处将组织专家评选，择优推荐申报。
四、申报材料
1.申请书文本要求统一用计算机填写、A3纸双面印制、中缝装订。国家重大招标和重点课题《投标书》一式7份；其他类别课题《申请书》一式3份，《活页》6份。《活页》夹在《申请书》内。
2.《申报汇总表》用A4纸打印一式一份，所在学院、部门负责人签字盖章。
3.请各学院、各部门汇总申报材料，于2021年3月30日前，将材料统一报送质量管理与科研处，同时将电子材料发送至指定邮箱。

联系人：林龙            联系电话：85395124
邮箱：kjc@ncc.edu.cn    地址：溧水校区办公楼205室

附件：
1.2021年度全国教育科学规划课题申报公告
2.国家社科基金教育学2021年度重大招标和重点课题指南
3.2021年度国家社科基金教育学重大招标和重点课题投标书
4.2021年度国家社科基金教育学重大招标和重点课题材料汇总表
5.2021年度全国教育科学规划课题（其他类别）-申请书
6.2021年度全国教育科学规划课题（其他类别）-活页
7.2021年度全国教育科学规划课题（其他类别）申报汇总表

质量管理与科研处
2021年3月4日